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BÁO CÁO 

Việc thực hiện pháp luật trong công tác tuyển dụng, bố trí, quản lý, sử dụng  

và chi trả chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động  

không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn 

giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/7/2023  

(Kèm theo Quyết định số 20/QĐ-HĐND ngày 11/8/2023 

 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh) 
 

 

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-HĐND ngày 11/8/2023 của Ban Pháp chế 

HĐND tỉnh thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát việc 

thực hiện pháp luật trong công tác tuyển dụng, bố trí, quản lý, sử dụng và chi trả 

chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, giai đoạn từ ngày 01/01/2021 đến 

ngày 31/7/2023; Thực hiện Công văn số 174/PNV ngày 17/8/2023 của Phòng 

Nội vụ thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện pháp luật trong công tác 

tuyển dụng, bố trí, quản lý, sử dụng và chi trả chế độ chính sách cho cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, Ủy ban 

nhân dân phường Nguyễn Nghiêm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT VỀ ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ VÀ THÔN, TỔ 

DÂN PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN 

Phường Nguyễn Nghiêm là Phường trung tâm kinh tế - chính trị - văn hóa 

- xã hội của thị xã Đức Phổ, được công nhận là đơn vị hành chính cấp xã loại 

II, có tổng diện tích tự nhiên là 561,7ha, dân số trên 11.000 người. Là địa bàn 

trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của thị xã Đức Phổ nên phường được 

đầu tư xây dựng cở sở hạ tầng và phát triển các dự án thương mại dịch vụ 

nhiều hơn so với các xã, phường khác trong thị xã. Phát triển kinh tế trên địa 

bàn Phường Nguyễn Nghiêm chủ yếu là thương mại - dịch vụ, Chợ Đức Phổ 

được xây dựng năm 2015, các cửa hàng kinh doanh ngày càng phát triển về quy 

mô và số lượng, nghề buôn bán nhỏ đa số, cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp 

nhỏ lẻ, có 1 Cụm công nghiệp; công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn được chú trọng và giữ vững. 

Hiện nay Phường được chia thành 6 Tổ dân phố, trong đó có 03 Tổ trên 

500 hộ trở lên, 03 Tổ  trên 300 hộ. Nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn Phường tương đối ổn định, các vụ việc đều được giải 

quyết kịp thời, không có điểm nóng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN   
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1. Về tình hình đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố 

a) Đối với cán bộ, công chức cấp phường 

- Số lượng cán bộ, công chức cấp xã được phân bổ theo định biên của Nghị 

định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ 

- Thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và 

các Quyết định giao biên chế, số lượng cán bộ, công chức của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm bố trí số lượng cán 

bộ, công chức đảm bảo đủ số lượng biên chế giao, trong đó:  

+ Năm 2021: Tổng biên chế của Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm 

được giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2020 và Quyết 

định số 947/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi là 21 người, trong đó cán bộ là 10 và công chức 09 (không tính công 

an phường), phường bố trí  19/21 người, (Khuyết 01 chức danh PCT.UBND; 01 

chức danh Địa chính – xây dựng – đô thị - môi trường). Đạt 90,47% biên chế 

giao. 

+ Năm 2022: Tổng biên chế của Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm 

được giao tại Quyết định số Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi là 21 biên chế, trong đó cán bộ là 09 

và công chức 09 (không tính công an phường), phường bố trí 18/21 người 

(Khuyết 01 chức danh PCT.UBND; 01 chức danh Địa chính – xây dựng – đô thị - 

môi trường; 01 chức danh Văn phòng – Thống kê do chuyển công tác). Đạt 

85,71% biên chế giao. 

+ Năm 2023 (Tính đến ngày 31/7/2023): Tổng biên chế của Ủy ban nhân 

dân phường Nguyễn Nghiêm được giao tại Quyết định số Quyết định số 96/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi là 21 

biên chế, trong đó cán bộ là 10 và công chức 09 (không tính công an phường),. 

Hiện có mặt là 19/21 người (Khuyết 01 chức danh PCT.UBND; 01 chức danh 

Địa chính – xây dựng – đô thị - môi trường). Đạt 90,47% biên chế giao. 

- Giai đoạn 2021 – 2023, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm đề nghị 

UBND thị xã tuyển dụng công chức không qua thi tuyển đối với Bí thư Đoàn 

thanh niên CSHCM phường, bố trí đảm nhiệm chức danh Văn phòng – Thống kê 

và bầu cử đối với 05 chức danh cán bộ lãnh đạo và tổ chức chính trị - xã hội (Chủ 

tịch UBND phường, PCT.UBND phường, Chủ tịch UBMTTQVN phường và Bí 

thư Đoàn TNCSHCM phường và Chủ tịch Hội Nông dân phường). Cán bộ, công 

chức được tuyển dụng, bổ nhiệm có trình độ chuyên môn đáp ứng các yêu cầu vị 

trí chức danh trong đó: trình độ chuyên môn Thạc sĩ Chính sách công 01 đồng 

chí; Đại học Luật 01 đồng chí; Đại học Quản lý nhà nước 02 đồng chí; Cao đẳng 

công tác xã hội có 01 đồng chí (hiện nay đang học và sắp hoàn thành chương 

trình đại học quản lý nhà nước).  

- Việc thực hiện bố trí kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức được thực 

hiện đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 
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của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm có 

02 chức danh kiêm nhiệm (Phó Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

phường; Bí thư Đoàn thanh niên kiêm Cán bộ Tổ chức – Văn phòng Đảng ủy 

phường) 

- Số lượng cán bộ, công chức của Phường có mặt đến thời điểm 31/7/2023 là 19 

người, trong đó cán bộ 10 người, công chức 9 người, hiện còn thiếu 02 biên chế theo 

số lượng được giao tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. Chức danh hiện đang chưa được kiện toàn là Phó Chủ tịch 

UBND phường và Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường. Số lượng 

cán bộ, công chức từng chức danh cụ thể như sau: 

+ Bí thư Đảng ủy: 01 người; 

+ Phó Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND phường: 01 người; 

+ Phó Chủ tịch HĐND phường: 01 người; 

+ Phó Chủ tịch UBDN phường: 01/02 người (Khuyết 01 Chức danh); 

+ Chủ tịch UBMTTQVN phường: 01 người; 

+ Bí thư Đoàn TNCSHCM phường: 01 người; 

+ Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường: 01 người; 

+ Chủ tịch Hội Nông dân phường: 01 người; 

+ Chủ tịch Hội LHPN phường: 01 người; 

+ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường: 01 người; 

+ Công chức Văn phòng – Thống kê: 02 người; 

+ Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 01 người; 

+ Công chức Tài chính – Kế toán: 02 người; 

+ Công chức ĐC-XD-MT: 01/02 người ( Thiếu 01 chức danh); 

+ Công chức Văn hóa – Xã hội: 02 người. 

- Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức phường đáp ứng tiêu chuẩn trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị theo quy định, trong đó: 

* Cán bộ: 10 người (100% cán bộ đảm bảo tiêu chuẩn chức danh theo quy 

định). Trong đó: 

- Trình độ văn hóa: Trung học phổ thông 10/10 người trình độ học vấn 

12/12, tỷ lệ 100%. 

- Trình độ chuyên môn: 

+ Thạc sỹ: 02/10 người, tỷ lệ 20%; 

+ Đại học: 06/10 người, tỷ lệ 60%; 

+ Cao đẳng: 01/10 người, tỷ lệ 10%; 

+ Trung cấp: 01 người, tỷ lệ 10%. 
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- Lý luận chính trị: 

+ Cao cấp: 02/10 người, chiếm tỷ lệ 20%; 

 +Trung cấp: 07/10 người, chiếm tỷ lệ  70%;  

+ Sơ cấp: 01/10 người, chiếm tỷ lệ 10%. 

* Công chức: 9 người (100% công chức đảm bảo tiêu chuẩn chức danh 

theo quy định; không tính Trưởng Công an phường). Trong đó: 

- Trình độ văn hóa: Trung học phổ thông 9/9 người trình độ học vấn 12/12, 

tỷ lệ 100%. 

- Trình độ Đại học: 9/9 người, tỷ lệ 100%. 

- Lý luận chính trị: 

+ Trung cấp: 6/9 người, chiếm tỷ lệ 66,66%;  

+ Sơ cấp: 01/9 người, chiếm tỷ lệ 11,11%. 

+ Chưa qua đào tạo: 02/9 người, chiếm tỷ lệ 22,22%; 

- Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm luôn thực hiện tốt công tác đào 

tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân phường đăng ký và cử cán bộ, công chức tham gia 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ do tỉnh, thị xã tổ 

chức. Kết quả từ ngày 01/01/2021 đến nay đã cử cán bộ, công chức tham gia các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ chức, trong 

đó kết quả đào tạo, bồi dưỡng như sau: 

+ Năm 2021: 17 người; 

+ Năm 2022: 44 người; 

+ Đến thời điểm hiện tại năm 2023: 16 người. 

- Việc thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, Ủy ban nhân dân 

phường Nguyễn Nghiêm luôn chấp hành và thực hiện đảm bảo theo quy định. 

Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của UBND thị xã, Kế hoạch công 

tác cán bộ của Ban Thường vụ Thị ủy, từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/7/2023 

phường đã chấp hành thực hiện luân chuyển cán bộ, công chức (trong đó 05 cán 

bộ lãnh đạo và 01 công chức) và tiếp nhận bố trí 01 công chức. Đồng thời phân 

công lại nhiệm vụ đối với 01 công chức, cụ thể: 

+ Thực hiện Quyết định điều động cán bộ lãnh đạo của Ban Thương vụ Thị 

ủy quản lý: Điều động 01 cán bộ lãnh đạo chuyển đến nhận công tác ở UBND 

phường kể từ 01/01/2021 (tiếp nhận Chức danh Bí thư Đảng ủy phường); Điều 

động 01 cán bộ lãnh đạo chuyển đến nhận công tác ở đơn vị khác kể từ 01/7/2022 

(đối với Chức danh Phó Chủ tịch UBND phường); 

+ Luân chuyển công tác đối với 01 công chức (công chức Văn phòng – 

Thống kê chuyển đến nhận công tác đơn vị khác kể từ ngày 01/12/2022); 
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+ Thực hiện Đề án Của UBND tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận 01 cán bộ đến 

nhận công tác ở UBND phường kể từ ngày 14/3/2023 (tiếp nhận Chức danh Chủ 

tịch UBND phường); 

+ Tiếp nhận 01 công chức không qua thi tuyển đối với Chức danh Bí thư 

Đoàn thanh niên phường chuyển đến công tác tại Bộ phận Văn phòng – Thống kê 

phường kể từ ngày 06/3/2023 (tiếp nhận chức danh Công chức Văn phòng – 

Thống kê); 

+ Bầu bổ sung 01 chức danh Chủ tịch Hội Nông dân (đối với Phó Chủ tịch 

Hội Nông dân) kể từ ngày 26/3/2023 và 01 chức danh Bí thư Đoàn thanh niên 

phường (đối với Cán bộ Tổ chức – Văn phòng Đảng ủy) kể từ ngày 16/5/2023. 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức cấp, từ năm 2021 đến 

nay 100% cán bộ, công chức Phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ hoàn thành 

nhiệm vụ trở lên, không có cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ, trong 

đó: 

+ Năm 2021: cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2/19 người; 

hoàn thành tốt nhiệm vụ 17/19 người. 

+ Năm 2022: Cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 01/21 người; 

hoàn thành tốt nhiệm vụ 18/21 người và hoàn thành nhiệm vụ 1/20 người. 

+ Năm 2023: chưa đánh giá, tuy nhiên đến nay 100% cán bộ, công chức tổ 

chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

(Báo cáo chi tiết theo Phụ lục 1 kèm theo) 

b) Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường 

- Phường Nguyễn Nghiêm là phường loại II, theo Nghị quyết số 

20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi được giao 12 

chức danh người hoạt động không chuyên trách ở phường.   

- Việc tuyển chọn, bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách được 

thực hiện đảm bảo đúng quy định, thực hiện theo hình thức xét tuyển thông qua 

hồ sơ và bầu cử bổ nhiệm; sử dung người hoạt động không chuyên trách phù hợp 

với trình độ chuyên môn và sở trường công tác. Từ năm 2021 đến nay UBND 

phường xét tuyển đề nghị Chủ tịch UBND thị xã bổ nhiệm 01 người hoạt động 

không chuyên trách vào chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự 

phường (hiện được cử tham gia đào tạo Cao đẳng Quân sự chuyên ngành quân 

sự cơ sở); Đoàn thanh niên bầu mới 01 Phó Bí thư Đoàn. Người hoạt động không 

chuyên trách được tuyển chọn có trình độ chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với vị 

trí công tác.  

- Việc bố trí kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

phường hiện nay có bố trí 01 cán bộ Đoàn kiêm nhiệm chức danh người hoạt 

động không chuyên trách (Chức danh cán bộ Tổ chức – Văn phòng Đảng ủy). 

- Theo quy định Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của 

HĐND tỉnh Quảng Ngãi được bố trí tối đa là 12 chức danh người hoạt động 

không chuyên trách, đến nay phường Nguyễn Nghiêm đã bố trí 11/12 chức danh 
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người hoạt động không chuyên trách, đạt 91,66%, hiện còn khuyết chức danh 

Phó Chủ tịch Hội Nông dân phường, trong đó: 

+ Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: 01 người; 

+ Phó Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam phường: Khuyết 01 người; 

+ Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam phường: 01 người; 

+ Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phường: 01 người; 

+ Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường: 01 người; 

+ Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường: 01 người; 

+ Tổ chức - Văn phòng Đảng ủy phường: 01 người; 

+ Kiểm tra - Tuyên giáo - Dân vận phường: 01 người; 

+ Văn hóa, thể dục, thể thao - Công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em 

phường: 01 người; 

+ Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa phường: 01 người; 

+ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở phường: 01 người; 

+ Thủ quỹ - Văn thư - Lưu trữ phường: 01 người; 

- Chất lượng đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở phường đáp 

ứng tiêu chuẩn trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị theo quy định, 

trong đó: 

- Trình độ văn hóa: Trung học phổ thông 11/12 người trình độ học vấn 

12/12, tỷ lệ 100%. 

- Trình độ chuyên môn: 

+ Thạc sỹ: 01/11 người, chiếm tỷ lệ 10%; 

+ Đại học: 03/11 người, chiếm tỷ lệ 30%; 

+ Cao đẳng: 03/11 người, chiếm tỷ lệ 30%; 

+ Chưa đào tạo: 03/11 người, chiếm tỷ lệ 30%. 

- Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm luôn quan tâm đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ người hoạt động không 

chuyên trách ở phường. Hàng năm, phường cử người hoạt động không chuyên 

trách tham gia bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ do các cấp tổ chức. Cử 01 người 

hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo trình độ chuyên môn từ Cao đẳng 

và 02 người hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo Trung cấp lý luận 

chính trị, trong đó: 

+ Năm 2021: Đào tạo chuyên môn nghiệp vụ 01 người học Cao đẳng quân sự 

ngành Quân sự cơ sở; 

+ Năm 2022: Không có ; 

+ Năm 2023: Đào tạo Trung cấp Lý luận chính trị 02 người. 
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Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn góp phần nâng cao 

chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị đội ngũ người hoạt động không chuyên 

trách trong tham mưu và tổ chức thực thi công vụ. Người hoạt động không chuyên 

trách tham gia đào tạo, bồi dưỡng đều phát huy hiệu quả kiến thức được đào tạo, 

bồi dưỡng áp dụng vào thực tiễn nhiệm vụ công tác được giao phụ trách. 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách ở 

phường từ năm 2021 đến nay 100% người hoạt động không chuyên trách ở 

phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có 

trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ. 

(Báo cáo chi tiết theo Phụ lục 2 kèm theo) 

c) Đối với người hoạt động không chuyên trách ở  tổ dân phố 

- Phường Nguyễn Nghiêm có 06 Tổ dân phố, theo Nghị quyết số 

20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh, Phường được bố trí tối đa 

12 người hoạt động không chuyên trách ở Tổ dân phố với các vị trí chức danh 

như Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố và Trưởng Ban công tác mặt trận Tổ 

dân phố.  

- Việc bố trí kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

Tổ dân phố được thực hiện đảm bảo theo quy định. Hiện nay 6/6 Tổ dân phố đều 

có bố trí chức danh kiêm nhiệm, trong đó Bí thư chi bộ kiêm nhiệm Trưởng Ban 

công tác Mặt trận thôn là 6/6 người.  

- Theo quy định Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của 

HĐND tỉnh, Phường Nguyễn Nghiêm được bố trí tối đa 12 người người hoạt 

động không chuyên trách ở Tổ dân phố. Hiện nay Phường đã bố trí 12 người hoạt 

động không chuyên trách, trong đó có 6 người kiêm nhiệm, cụ thể: 

+ Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng Ban công tác Mặt trận: 06 người; 

+ Tổ Trưởng Tổ dân phố: 06 người. 

- Trình độ của những người hoạt động không chuyên trách ở Tổ dân phố thể 

như sau: 

+ Trình độ văn hóa: Trung học phổ thông 09/12 người trình độ học vấn 

12/12, chiếm tỷ lệ 75%%; Trung học cơ sở 03/12 người trình độ học vấn 9/12, 

chiếm tỷ lệ 25%. 

+ Trình độ chuyên môn: Đại học: 04/12 người, chiếm tỷ lệ 33,33%; Cao 

đẳng: 02/12 người, chiếm tỷ lệ 16,66%; Trung cấp: 02/12 người, chiếm tỷ lệ 

16,66%; Sơ cấp: 01/12 người, chiếm tỷ lệ 8,33%; Chưa đào tạo: 03/12 người, 

chiếm tỷ lệ 25%. 

(Báo cáo chi tiết theo Phụ lục 3 kèm theo) 

2. Về kinh phí chi trả chế độ, chính sách cho người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố 

a) Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên 

trách, chi hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã theo Nghị quyết 
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số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 và Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh. 

- Kinh phí chi cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường: 

386.736.000đ. Trong đó: 

+ Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020:244.956.000đ; 

+ Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh: 

104.280.000đ. 

- Kinh phí chi hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

ở cấp xã: 37.500.000đ. 

- Kinh phí chi khác (nếu có): Không có. 

b) Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở thôn, tổ dân phố và chi hỗ trợ cho những người trực tiếp tham gia công 

việc ở thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 

và Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh  

- Kinh phí chi cho người hoạt động không chuyên trách, trong đó: Chi cho 

người hoạt động không chuyên trách ở thôn có từ 350 hộ gia đình trở lên, thôn thuộc 

xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; chi cho các thôn, tổ dân phố còn lại (theo 

Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND và Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND): 

514.344.000đ. Trong đó: 

+  Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020: 321.840.000đ; 

+ Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND 

tỉnh:106.104.000đ. 

- Chi bồi dưỡng cho người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố: 

86.400.000đ. 

- Kinh phí chi khác (nếu có): Không có. 

c) Kinh phí chi cho số lao động hợp đồng thêm (nếu có): Không có. 

(Báo cáo chi tiết theo Phụ lục 4 kèm theo) 

3. Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng và chi 

trả chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố 

3.1. Về chất lượng công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức cấp 

phường:  Cán bộ, công chức được tuyển dụng, bố trí phù hợp với trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, sở trường công tác và vị trí công tác được tuyển dụng. Khi được tuyển dụng 

cán bộ, công chức luôn vận dụng tốt kiến thức, kỹ năng chuyên môn vào trong thực tiễn 

tham mưu và tổ chức thực thi nhiệm vụ trên lĩnh vực công tác được giao phụ trách, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

3.2. Về chất lượng công tác tuyển chọn, bố trí, sử dụng người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố: Người được tuyển dụng, bố trí 

vào các chức danh hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố có trình độ 
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chuyên môn phù hợp với vị trí được tuyển dụng. Tuy nhiên có một số người hoạt 

động không chuyên trách ở Tổ dân phố chưa qua đào tạo và tuổi cũng đã cao, 

phường cũng đang thực hiện nghiên cứu bố trí sắp xếp lại trong thời gian đến để 

đảm bảo mọi hoạt nhiệm vụ tại địa phương. 

3.3. Về chất lượng, khả năng thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố: Cán bộ, 

công chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố có trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, thường 

xuyên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng thực thi nhiệm vụ. Cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách được bố trí, sử dụng phù hợp với trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ và sở trường công tác. Ở từng vị trí công tác cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách luôn phát huy tốt năng lực công tác, áp 

dụng thực hiện có hiệu quả kiến thức kỹ năng nghiệp vụ vào thực tiễn chuyên môn 

và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

3.4. Về tinh thần trách nhiệm, thái độ công tác, việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và kết quả thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân 

phố: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân 

phố luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, có thái độ phục vụ 

công dân tốt. 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách chấp 

hành thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương, từ năm 2021 đến nay không có trường hợp 

nào vi phạm kỷ luật kỷ cương đến mức phải thi hành kỷ luật, 100% cán bộ công 

chức, người hoạt động không chuyên trách hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

3.5. Về kết quả thực hiện kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố: Việc thực 

hiện kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở Phường, Tổ dân phố được thực hiện đảm bảo theo quy định và hướng dẫn 

về công tác cán bộ. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

kiêm nhiệm luôn phát huy hiệu quả trong công việc, xác định rõ chức trách, 

nhiệm vụ được giao ở từng vị trí công tác được giao đảm nhiệm và kiêm nhiệm. 

Bên cạnh đó việc thực hiện kiêm nhiệm chức danh góp phần tinh gọn bộ máy cán 

bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở địa phương, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội.  

3.6. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ của những người trực tiếp tham gia 

công việc của thôn, tổ dân phố: Trên toàn Phường có 24 chức danh người trực 

tiếp tham gia công việc của Tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc tại Tổ 

dân phố luôn xác định trách nhiệm trong việc tham mưu, quản lý trong tổ chức 

được giao phụ trách; tham mưu tốt cho tổ chức hội đoàn thể trong triển khai thực 

hiện xây dựng phong trào và công tác hội của Phường cũng như tham gia bàn bạc 

quyết định những vấn đề quan trọng ở tại địa bàn Tổ dân phố. Cùng với Chi ủy, 

chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố triển 

khai thực hiện và vận động nhân dân thực hiện những chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước trên địa bàn. 
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3.7. Về thực hiện chi trả phụ cấp hằng tháng, phụ cấp đóng bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế, khoán kinh phí hoạt động cho những người hoạt động 

không chuyên trách, các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân 

phố, chi trả tiền hỗ trợ cho những người trực tiếp tham gia công việc của thôn, 

tổ dân phố (tính đúng, đủ và kịp thời): Được thực hiện kịp thời, chi đúng và đủ 

theo quy định của Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 và Nghị 

quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND Tỉnh. 

4. Khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng và 

chi trả chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố: Không có. 

5. Một số nội dung liên quan đến xây dựng Nghị quyết thể chế hóa Nghị 

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ 

- Sự phù hợp của các chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã (chức danh nào phù hợp, chức danh nào chưa phù hợp cần kiến nghị sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp): Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh Quy 

định chức danh, việc kiêm nhiệm chức danh, chế độ, chính sách đối với người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp Phường, Tổ dân phố, người trực tiếp tham 

gia hoạt động ở Phường, Tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ 

chức chính trị - xã hội ở cấp phường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân 

dân phường Nguyễn Nghiêm nhận thấy cơ cấu các chức danh người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp Phường như trong dự thảo là phù hợp, không có kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung. 

- Việc thực hiện kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố có ảnh hưởng đến chất 

lượng thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương không? các chức danh nào 

khuyến khích thực hiện kiêm nhiệm? để thực hiện kiêm nhiệm thì cần quy định 

điều kiện như thế nào để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị ở cơ sở: 

+ Việc thực hiện kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố không có ảnh hưởng đến chất lượng 

thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

+ Các chức danh khuyến khích thực hiện kiêm nhiệm: Bí thư chi bộ kiêm 

Trưởng Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố; người hoạt động không chuyên trách ở 

Phường kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia công việc tại Phường. 

+ Để thực hiện kiêm nhiệm thì cần quy định rõ chức trách nhiệm vụ kiêm 

nhiệm từng vị trí công tác kiêm nhiệm cụ thể để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ 

chính trị ở cơ sở, không chồng chéo hoặc không phân rõ nhiệm vụ ở từng vị trí. 

- Mức phụ cấp đối với các nhóm chức danh người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố có nên quy định theo tiêu chí về: Quy mô, tầng 

suất thực hiện công việc của các chức danh người hoạt động không chuyên để đảm 

bảo thu hút nguồn nhân lực tham gia dự tuyển vào các chức danh người hoạt động 

không chuyên trách. 



 

 

11 

- Mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân 

phố có nên quy định dựa trên tiêu chí về: Trình độ chuyên môn, quy mô hộ dân, 

quy mô diện tích của Phường, Tổ dân phố là phù hợp với tình hình thực tiễn cũng 

như yêu cầu nhiệm vụ ở từng địa bàn cụ thể. 

- Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã:  

Mức hỗ trợ cho những người trực tiếp tham gia công việc của Phường, Tổ dân phố 

thực hiện trong thời gian qua chưa phù hợp, còn quá thấp với tình hình thực tiễn. Để 

đảm bảo cho công tác tổ chức hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội và người 

trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố cần tăng thêm mức hỗ trợ cho từng 

đối tượng cụ thể, như đối với người trực tiếp tham gia công việc ở Phường, Tổ dân 

phố có thể tăng lên bằng hoặc tương đương với mức là 0,5 lần mức lương cơ sở. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm 

- Nguồn nhân lực được tuyển dụng bố trí vào các chức danh cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố đa phần là 

nguồn nhân lực ở địa phương, am hiểu điều kiện, tình hình thực tiễn của Phường, 

bên cạnh đó nguồn nhân lực được tuyển dụng bố trí có trình độ chuyên môn được 

đào tạo cơ bản và phù hợp với vị trí công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng. Nên sau 

khi được tuyển dụng, bố trí nguồn nhân lực phát huy được kiến thức, kỹ năng 

chuyên môn và hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở Phường, Tổ dân phố được thực hiện chi trả kịp thời, chi đúng, chi đủ theo 

quy định. 

2. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc 

- Thực hiện công tác bố trí người hoạt động không chuyên trách ở Phường gặp 

nhiều khó khăn và chưa thực sự thu hút được nguồn nhân lực chất lượng cao, có tính 

kế thừa tham gia ứng tuyển vào các chức danh hoạt động không chuyên trách. 

- Nguồn nhân lực bố trí vào các chức danh hoạt động không chuyên trách ở Tổ 

dân phố có mặt hạn chế, chưa thu hút được nguồn nhân lực trẻ, qua đào tạo tham gia 

ứng cử vào các vị trí chức danh này. 

- Trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở một vài vị trí chưa thật sự đảm bảo, chưa xác định rõ nhiệm vụ cụ thể. 

3. Nguyên nhân khó khăn, hạn chế, vướng mắc 

- Chưa có quy định cụ thể về tuyển dụng, bố trí, sử dụng người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp Phường của cấp có thẩm quyền, cũng như quy định về 

trình độ chuyên môn tuyển dụng bố trí ở từng chức danh cụ thể đối với người 

hoạt động không chuyên trách thuộc Đảng ủy và Ủy ban nhân dân. 

- Đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban 

nhân dân chưa có văn bản hướng dẫn, quy định chức trách nhiệm vụ ở từng chức 

danh cụ thể, nên việc phân công nhiệm vụ cũng dựa trên tinh thần làm việc của 
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mỗi chức danh mà địa phương phân công nhiệm vụ đảm bảo theo trình độ, 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

Phường còn quá thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đời sống xã hội, cho 

nên chưa thu hút được nguồn nhân lực chất lượng cao tham gia ứng tuyển vào các 

chức danh khi có nhu cầu tuyển dụng. 

4. Biện pháp khắc phục 

- Tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác cán bộ nói 

chung và đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở 

Phường, Tổ dân phố. Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp phải xuất phát từ yêu cầu, 

nhiệm vụ của thời kỳ mới; kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, thu hút, 

trọng dụng nhân tài cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy vai trò 

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và người dân; các cơ quan 

báo chí, truyền thông trong công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ. 

- Cần nghiên cứu xây dựng các tiêu chí rõ ràng, minh bạch về yêu cầu công 

việc đối với từng vị trí việc làm trong từng bộ phận, làm cơ sở đánh giá mức độ 

hoàn thành công việc của từng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở Phường, Tổ dân phố . Từ đó, điều chỉnh các vị trí việc làm phù hợp với 

năng lực, trình độ; xây dựng chế độ khen thưởng, kỷ luật, quy hoạch, bổ nhiệm 

một cách công khai, công bằng, tạo động lực phấn đấu thực thi nhiệm vụ của cán 

bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố.  

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, trang bị kỹ 

năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở Phường, Tổ dân phố, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đạt hiệu quả.  

- Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với đội ngũ 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân phố . 

Đây là một trong những nội dung quan trọng trong quy trình quản lý đối với đội 

ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở Phường, Tổ dân 

phố, tác động trực tiếp đến việc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong hoạt động của bộ máy nhà nước. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Rà soát, bãi bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết trong công tác tuyển 

dụng, đào tạo, bổ nhiệm đối với cán bộ, công chức; bổ sung quy định cụ thể về 

tiêu chuẩn bổ nhiệm đối với từng chức danh lãnh đạo quản lý góp phần giảm 

thiểu chi phí, tốn kém và hạn chế tiêu cực, tham nhũng. 

- Ban hành chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách Phường, Tổ dân phố, bảo đảm công bằng, phù hợp với 

từng đối tượng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật về cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 
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trách; có các biện pháp kịp thời nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng, đào tạo 

và bổ nhiệm để đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách,thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn, đáp ứng yêu cầu công việc được giao. 

- Đẩy mạnh việc quản lý biên chế gắn với triển khai thực hiện chính sách 

tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 

03/6/2023. 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện pháp luật trong công tác tuyển dụng, 

bố trí, quản lý, sử dụng và chi trả chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố của Ủy ban nhân dân 

phường Nguyễn Nghiêm. Kinh báo cáo Phòng Nội vụ./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Lưu: VT. 
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